Ad inopiam redigere. Ter. Heaut. 5. 1.
 Magna inopia consilii affici. 4. At. ep. 3.
 Inopia levare. Cas. de B. C. lib. 3.
 Inopis mederi. Cas. de B. G. lib. 5.
 Inopiam cavere. De Cl. Or. 202.
 — tolerare. Tac. lib. 20.

INOPS pauperem significat, nudum, vel *impotentem*. Et pertinet tam ad res, quam ad personas. Dicimus enim inopem linguam, inops ærarium, et similia.

Inops rei aliquius. Rh. 112.
 — ad rem aliquam. Rh. 189..
 — a re aliqua. At. 1. Or. 2. 224..

INSANIA est *furor, vel animi impotentialia*. In insaniam incidere. Fam. 45.. Or. 3. 89.. Ad insaniam adigere. Ter. Adelph. 1. 2.

Insania libidinum. Pro Syll. 70.

INSCITIA est *imprudentia, inscientia, impetitia*.
 — legum. Hor. 2. Sat. 1.

Inscitiam esse in aliquo. Rh. 170..
 — regere prudentia. Ph. 3. 25.

INSIDIE. *Insidias ponunt Latini pro dolosa expectatione ad aliquem aggrediendum.*
 Insidiis, pro, per insidiias, in ablativo casu aliquando usurpant Latini. Cic. ad Atticum. Marcellinus insidiis interfactus est. At. 207.

Ex insidiis. *Idem significat hoc loquendi genus, quod proxima loquendi forma. Cic. in Orat. Non ex insidiis, sed aperte, ac pavam id faciendum est. Rh. 200. Ph. 3. 22. 38. 72.*

Insidias habere, idem est, quod insidias tendere posse. Ph. 3. 8.
 — moliri. Or. 2. 54.
 — struere. Virg. 1. Georg. 271.
 — parare. Fam. 242.. Or. 280.. Or. 1. 22..
 — comparare. Or. 2. 27.
 — tendere. Or. 1. 52.. Ph. 2. 163..
 — struere. Liv. Dec. 4. lib. 3.

- Insidias instruere.** Or. 2. 57. .
 — facere. Fam. 24. 242. Or. 1. 116. .
 Or. 3. 106.
 — adhibere. Rh. 213.
 — ponere. Or. 2. 75. . Or. 1. 35.
 — opponere. Or. 1. 301.
In insidias ponere. Or. 3. 147. .
 — locare. Or. 3. 52.
Insidias colloquere. Or. 3. 106. .
In insidias esse. Ter. Phorm. 1. 4. 52.
In insidias elicere. Cæs. de B. G. lib. 5.
 — intrare. Cæs. de B. C. lib. 3. c. 38.
 Per insidias circumveniri. Cæs. 1. B. G. c. 42.
In insidias incidere. Fam. 97.
Insidias antevenire. Salust. in Jugurt.
 — patesfacere. Fam. 242. .
Ex insidiis interire. 2. Off. c. 7.
INSOLENTIA insolentis significationem retinet;
 scilicet ut modo ponatur pro re insolita,
 modo pro superbia, contumacia, vel arrogancia,
Insolentia aliquem esse magna. Ad Brut.
 — effiri. Or. 2. 241. .
Insolentiam suam continere. Or. 2. 64.
INSPECTIO est cognitio, vel judicium.
Inspectionem habere. Id est præesse inspectio-
 nem. Cicero in Philip. Nos enim nuntiationem solum habemus, Consules etiam in-
 spectionem. Or. 3. 175.
INSTAR significat ad equiparationem, vel
 magnitudinem, vel mensuram.
Instar esse rei alicujus. Rh. 201. Fam. 129.
 245. At. 155. et al.
 — habere. Cicero Offic. 3. Omnia ex al-
 tera parte collocata vix minimi momenti
 instar habent. Ph. 3. 54.
 — obtinere. Cic. in Tusc. Terra ad uni-
 versi Cœli complexum quasi puncti instar
 obtinet. Ph. 1. 156. .
**INSTITUTUM est instituta ratio, mos, consue-
 tudo.**
 — capere. Ph. 1. 112.
Instituto uti. At. 141.
Institutum suum tenere. Or. 1. 210. Fam.
 258. .
 — servare. Ph. 1. 1. .
Institutis erudire. Ph. 3. 98.
Ab instituto abduci. Or. 1. 202. .
Ex instituto. Liv. 1. 6. c. 10.
Institutis parere. Nepos in Agesil.
INSTRUMENTUM propria significatione sic a
Latinis accipitur, ut ponatur pro omni illo,
quo quis ad operandum utitur. Pro apparatu
item, quo fundus, taberna, et id genus alia
instruuntur. Translate vero non minus ele-
ganter a Latinis usurpatum. Et est, quo ad
aliquid vel assequendum, vel comparandum,
vel ad alicujus rei usum utimur. Sic pro
ope, vel subsidio interpretari licebit. Prete-
rea instrumenti nomine aliquando intelli-
gitur monumentum scripturarum ad res
gestas vel testificandas, vel posteritati trans-
- Instrumentum querere.** Or. 3. 123.
 — habere. Rh. 161. Ph. 2. 168.
INTEGRUM.
 — esse: *Id est, in arbitrio positum*
esse, et potestate. Cic. Ego, si mihi esset
integrum, susciperem hoc crimen. Or. 2.
93. . Fam. 18. 60. . At. 135. . Or. 3. 92.
137. . 158. .
In integro esse. Fam. 76. 253. Rh. 144. Or.
 1. 128. .
 — integrum restituere. Or. 1. 238. Or. 3.
 171. .
Integrum se servare. *Id est neutri parti se*
ascrivere, vel addicere. At. 117.
De integro. *Genus est loquendi, quo utimur,*
cum nobis non satis ex animo in re aliqua
satisficiamus: scilicet cum, velut res adhuc
nobis esset integra, et non cepta, in eam stu-
diosius incumbimus, ut vel nobis, vel alii
abunde satisfactum sit: quod tamen sim-
pliciter aliquando pro iterum ponitur, et
tam in malam, quam in bonam partem capi
potest. Possumus enim aliquem a nobis ver-
atum, de integro vexare; aut u nobis sus-
tentatum, de integro sustentare. At. 213.
221. .
INTEGUMENTUM est, quo aliiquid tegitur,
sive accipiatur propriis, sive translate.
Integumentis involvi. Or. 3. 82.
 — evolvi. Rh. 141.
INTELLECTUS est idem quod cognitio, scien-
tia; vel significatio interdum, ut cum dici-
mua vocem, et dictiōnem aliquam plures in-
tellectus habere, id est varie intelligi posse.
Intellectum inesse alicui. Plin. lib. 10. cap.
 36.
Intellecto aliiquid consequi, vel apprehen-
dere. Quint. lib. 2. cap. 5.
 — carere. Id. 1. 1. c. 1.
Intellectum duplēcē habere. Quint. lib. 2.
 cap. 14. *id est significationem.*
INTELLIGENTIA est, per quam animus per-
spicit. Sic pro prudentia, cognitione, scien-
tia, vel notione ponitur; idque tam passive,
quam active.
Intelligentiam animo, vel mente concipere.
 Ph. 2. 168.
 — rei alicujus capere. Ph. 2. 11. .
Intelligentia comprehendere. Ph. 2. 193. .
In intelligentiam cadere. Ph. 3. 55. .
Intelligentiam inchoari. Ph. 2. 161. .
Intelligentia aliiquid teneri. Ph. 3. 65. .
Intelligentiam rei alicujus habere. Or. 3.
 223.
Intelligentia participem esse. Ph. 2. 95.
Intelligentiam inesse alicui. Ph. 2. 34.
 — esse in aliquo. Or. 1. 210.
Intelligentia esse aliquem mira in re aliqua.
 Or. 1. 26.
Intelligentiam suam intendere in aliiquid.
 Ph. 2. 11. .
 — infigere in aliiquid. Ph.
 2. 11..
Intelligentia præstare. Rh. 173. .
 — anteire. Rh. 185. .

INTEMPERANTIA est a tota mente, et recta ratione defectio.

Intemperantiam alicujus explere. Or. 2. 253..
— fugere. Ph. 1. 59.
— alicujus a se propulsare. Or.

2. 206..

INTERCAPEDO est tempus interjectum, inquit Festus, cum scilicet mora est ad capendum.

Generaliter vero pro intervallo accipi solet. Intercapedinem scribendi facere. Fam. 164..
— molestia nullam esse. 1. Fin. c. 18.

INTERITUS aliquando est corporis, et pro obitu ponitur. Aliquando vero rerum est aliarum; et tunc ponitur pro occasu, vel exitio.

Interitum afferre. Fam. 93. Ph. 1. 70..

Rerum interitum confidere. Ph. 2. 116..

Interitum fieri. Ph. 1. 167..

— appropinquare. Or. 2. 115..

— ad aliquem venire. Cic. de Nat.

Deo. Ad quem dolor venit, ad eundem interitum venire necesse est. Ph. 2. 66..

INTERMISSIO est intercapedo, vel relaxatio.

Intermissionem facere. Ph. 2. 5. 97..

INTERNECIO ducitur a verbo antiquo interneco, quod significat interficio: sed multitudinem totam ferme complectitur.

Internecionem fieri. Ver. 3. 125..

Ab internecione liberare. Or. 2. 173..

INTERREGNUM appellatur id tempus, quo

regnum Rege vacat; id est antequam in demortui locum novus Rex preficiatur.

— inire. Liv. Dec. 1. lib. 5..

INTERREX eum significat, qui Regis demor- tuum locum tenet, donec alius substituatur.

Apud Romanos Comitorum habendorum causa interdum creabatur; et ejus imperii quinque dies tantum erant.

Interregem creare. Ascon. Pæd.

— prodere. Or. 2. 221..

INTERVALLUM est spatium, divisio, vel dis-

cri men. Proprie vero spatium est, quod est

inter palos vallum castrense constituentes; a

quo omne spatium intervallum est appellatum.

Huc adde, nonnunquam ponit pro tem-

pore, maxime in ablativo: ut cum dicimus

aliquid longo intervallu in usum relatum,

vel renovatum; vel cum dicimus nos longo

intervallu ad aliquid redire.

Ex intervallu. Cic. ad Atti. 4. Ille Latinus Atticismus ex intervallu regustandus est. At. 66..

Per intervalla. Id est alternativum. Plin. lib. 8. cap. 42..

Intervalla dare. Ph. 1. 84..

Intervallum facere. Liv. Dec. 1. lib. 2..

— interjicere. Or. 2. 83.. 93..

— esse. Cic. Famil. 5. Cum intervallum jam satis longum fuisse. Fam. 72.. 104..

— habere. Ph. 1. 59..

INTROITUS et loci, et actionis est. Transfertur quoque aliquando. LOCI. Cic. pro Cæcin.

Iste ad omnes introitus, qua adiri poterat in eum fundum, armatos homines oppo-

nit. Or. 1. 288. ACTIONIS. Cic. pro Domo sua: Adventus meus atque introitus in urbem qui fuit? Or. 2. 228. TRANSLATE. Cic. ad Atti. 1. Etenim post tuam profectionem primus introitus fuit in causam fabulæ Clodianæ. At. 16..

Introitus habere. Ph. 2. 55..

Introitu prohibere. Or. 1. 292..

INVESTIGATIO est inquisitio, conquisitio, vel indagatio. In investigatione rei alicujus versari. Ph. 3. 4..

INVIDIA. Active, et passive a Latinis ponitur hoc nomen: Cum autem active ponitur, est actus ipse invidendi, vel est dolor ob alienam felicitatem suspectus. Cum vero passive accipitur, est vel dicto, vel facto in alterum malevolentia concitatio: ut si quis calamitates suas damnaque referat, ostendat in iurium sibi factam, ut injuria calamitatum que auctori concitet odium. In qua significative odium publicum, aut fama calamitosa dici potest. Ita enim appellat Cic. pro Cluentio; ubi hac voce sepe utitur.

Active.

Invidia astuare, Salust. in Catil. Antea pleraque Nobilitas invidia astuabat, et quasi pollui Consulatum credebat, si eum quamvis egregius novus homo adeptus foret.

Invidiam prostrernere. Fam. 65..

— obterere. Vatinius apud Cicer. Fam. 5. Is pro honore meo pusillorum et malevolorum obrectationes et invidias non prostrernat, atque obterat: Fam. 65.. — deponere. Or. 2. 80..

Passive.

— querere in aliquem. Or. 2. 78. Or. 3. 130..

— concitare. Or. 1. 239.. Or. 3.

166..

— commovere. Or. 1. 106.. Or. 3.

187..

— conflare. Or. 2. 34. 102. Or. 3. 43..

— facere. Fam. 168..

— alicujus facti ad alium rejicere.

Liv. 1. 2. c. 15..

Invidia laudem virtutis obterere. Nepos in Timol.

Invidiam parare. Or. 3. 273..

In invidiam vocare. Fam. 73..

— adducere. Fam. 3. Or. 2. 39..

— rapere. Or. 2. 88..

Invidiam transferre in aliquem. Or. 3. 29..

— conferre in aliquem. Or. 2. 154..

In invidiam venire. Or. 2. 44..

Invidiam assumere. At. 34..

— subire. Fam. 246. Or. 1. 62. Ph.

2. 60..

— habere, Id est esse in invidia. Rh.

135. 213. et al.

In invidia esse. At. 28..

Invidia esse: Pro in invidia esse. At. 323..

Invidiam sustinere. Or. 1. 124..

Ex invidia laborare. Or. 1. 43.. Or. 2. 60..

Invidia premi. Rh. 104..

Invidia flagrare. Or. 1. 67. . Or. 2. 46. vel confagrar. Or. 1. 84. . 108.

— ardere. At. 316. .

— redundare. Or. 2. 103. 227.

Invidiam augere. Or. 1. 66. .

— inflammare. Or. 2. 66. .

— lenire. Salust. in Catil.

— sedare. Or. 2. 66. .

— comprimere. Rh. 128.

— restinguere. Or. 3. 21.

— extinguere. Or. 1. 143. Or. 3. 58.

De invidia deoneras. Or. 1. 61. .

Invidiam sanguinem mitti. Mitti invidiam sanguinem dicit Cicero, Pro, invidiam decidere. At. 12. .

Invidiam ponii. Id est deponi. Or. 2. 19. .

— decedere. Or. 2. 34.

Invidia levare. At. 238. . Invidia liberare.

Ph. 3. 45. .

INVITAMENTUM est incitamentum.

habere. Id est invitari. Cic. pro Syl. Qui cum multa haberet invitationa Urbis, et fori, tamen &c. Or. 2. 181.

Jocus. Jocum appellant Latini ludum, risum, facetias, leporem, salem, hilaritatem, festivitatem, cavillationem, jucunditatem.

Joco. Id est jocose, vel festive; cui opponitur serio. Ter. Heaut. 3. 2.

Per jocum. Id est joco, vel jocose. Fam. 48. . At. 300. .

Extra jocum. Contrarium est hoc loquendi genus superiori proximo. Fam. 102. .

Joco remoto. Id est extra jocum. Fam. 101.

IRA est libido puniendo ejus, qui videatur lessisse injuria.

Iram concire. Ter. Heo. 3. 1.

— oriri. Ter. Hec. 3. 2.

— esse inter aliquos. Teren: And. 3. 3.

— inter aliquos intercedere. Ter. Hec. 3. 1.

Ira incendi. At. 90.

— ardere. At. 34. .

— cumulari. Or. 3. 45.

Iras gerere. Ter. Hec. 3. 1. 30. et Pl. Poen. 3. 6. 17.

Iram evonere. Ter. Adelph. 3. 2. 14.

— defervesco. Ph. 1. 226. .

— sedare. Ph. 2. 93. .

— ponere. Hor. ad Pison. 159.

— missam facere. } Ter. Hec. 5. 2. abscedere ab ali- } 15. quo.

Secunda ira verba. Liv. l. 2. c. 20.

Ira indulgere. Liv. l. 23. c. 3.

Ira deflagrare. Id. l. 40. c. 8.

Ira moderari. Hor. l. 1. ep. 2.

Iram procul abesse. 1. Off. c. 38.

— decedere. Teren. Hec. 3. 5.

IRACUNDIA. Inter iracundiam, et iram hæc fere differentia ponii solet, ut iracundia sit ejus, qui ex parva, vel nulla causa irascitur; vel qui suapte natura ad iram proclivis est.

Iracundia igitur vitium est hominis ira-

cundi. Ira vero motus est ipse animi, injuria vel indignatione aliqua concitat. Ex hac definitione colliges, quid inter iracundum, et iratum interesse possit. Est enim iracundus, quem proxime expressimus. Iratus autem, qui vel verbis, vel re offensionis accepta signum dat. Differentia tamen inter iram, et iracundiam a Grammaticis constituta non perpetua observatur; et iracundiam pro ira a Latinis sepe poni videoas; iram contra nunquam pro iracundia.

Ad iracundiam adducere. Rh. 20. .

Iracundiam habere. Fam. 157. .

Iracundia effervesce. Rh. 186.

— effervescere. Rh. 137. Or. 2. 244.

— inflammari. Ph. 1. 219. .

— ardere. Or. 2. 162. vel exardescere. Fam. 15. Or. 1. 118.

— furere. Or. 1. 127.

Iracundiam exercere. At. 274.

Iracundiae servire. Or. 3. 69.

Iracundiam reprimere. Ter. Adel. 5. 3.

— remittere. Or. 3. 217. .

— omittere. Ter. Adel. 4. 7.

— dimittere. Cæs. de B. C. lib. 1.

Iracundiae resistere. At. 297. .

Iracundiam continere. Fam. 169.

— sedare. Rh. 168.

— cohibere. Pro Marc. c. 3.

IRRUPATIO est impetus, vel incurso.

Irruptionem facere. Or. 2. 6. .

ITER. Vulgaris itineris significatio nota est.

Præter vulgarem, iter apud Juris peritos jus est interdum eundi hominis; ut actus jus est jumentum agendi; et via jus est vehiculum ducenti: quæ servitutes sunt prædiorum. De quibus in Pandectis copiose. Id etiam habe, iter tam in Mari, quam in Terra dici.

Itineris ratio. Cic. Famil. 3. Faciam, ut tibi nota sit omnis ratio dierum, atque itinerum meorum. Fam. 33.

— sumina. Cicer. Scire aveo, qualis ei totius itineris summa fuerit.

— tempus. Cic. ad Atti. 6. Tuorum itinerum tempora scire sane velim. At. 92.

Iter patefacere. Or. 2. 9. .

— aperire. Salust.

— munire. Cæs. de B. G. lib. 7. .

— gubernare. Fam. 28.

— componere. At. 249.

— instare. At. 211. . Ph. 2. 93.

— esse. At. 41.

— suscipere. At. 62. Or. 3. 19.

— petere. Or. 2. 279. .

Itineri se committere. Or. 3. 244.

Iter inire. Ph. 1. 169.

— ingredi. Ph. 3. 83. . Or. 3. 243. .

In itinere esse. Fam. 177.

Iter conferre. Fam. 174. At. 40. .

— convertere. At. 40. .

— dirigere. Fam. 150.

— habere. Fam. 24. . At. 12. . 310.

— facere. Fam. 33. . 35. 37. 62. 241. .

et al.

Iter conficere. Rh. 135.. At. 75.. Or. 3.
31..

Itinere. At. 324. vel iter ire. Cæs. de B. C. lib. 5.

Iter maturare. Cæs. de B. C. lib. 1.

— procedere. Cæs. de B. G. lib. 6.

— reprimere. At. 162..

— supprimere. Cæs. de B. C. lib. 1. c. 46.

— impidire. Ph. 3. 110. At. 323.

— intercludere. At. 127.

Itinere desistere. Cæs. de B. G. lib. 5.

JUCUNDITAS est festivitas, lepor, vel hilaritas.

Jucunditati se dare. Ph. 3. 25.

— esse. Or. 2. 228.

Ad jucunditatem conducere aliquid alicui.
Ph. 3. 2..

Jucunditatem percipere. Ph. 1. 67.

JUCUNDUS. Jucundum ponunt Latini pro ameno, grato, vel dulci.

Jucundum aliquid alicui accidere. At. 3. 110..

JUDEX, rei cuiuslibet controversæ dicitur arbitrus, disceptator, estimator; Et tam ad res privatas, quam ad forenses pertinet.

Judicem sortiri. At. 306.. Or. 1. 115. 116..

— legere. Fam. 96.. Or. 3. 197..

— constituere. Or. 2. 220.

— dare. Or. 1. 114.. 153..

Judices cogere. Or. 2. 134.

— supponere, vel ponere. Or. 2. 176..

Judicem obvenire. Or. 2. 48..

— sumere. At. 277. Or. 1. 5..

— sedere. Cum dicitur nobis, vel in nos Judex sedere, idem est, quod dari, vel constitui. Or. 2. 39. 185. Or. 3. 124.

JUDICATUM est res assensione, aut auctoritate, aut judicio alicujus, aut aliquorum comprobata. Vel est, de quo jam ante sententia lata est, aut decretum interpositum.

Judicatum facere. Or. 2. 156..

— solvere. Or. 1. 5. 7..

Judicato stare. Or. 2. 156..

Judicatum negare. Or. 2. 156..

— rescindere. Or. 2. 179.

— infirmare. Or. 2. 68..

— irritum facere. Or. 3. 233.

JUDICIUM duplex est. Judicium enim est forense, et privatum.

Privatum.

In privato judicio inest nescio quid latentis, et quasi præcipua elegancia, cum aliquid judicio fieri dicimus: id est, certa prudentia, vel tanquam de industria, ac præcipua quædam animi inductione, non casu.

Judicium politulum. Fam. 111.

— limatulum. Fam. 111.

— prudens. Rh. 199.

— sincerum. Rh. 199. Fam. 248.

— superbum. Rh. 210.

— tuum; vel judicii tui est. His loquendi modis utebantur Latini, cum integrum aut agendi, aut de re aliqua deliberaundi facultatem potestatemque datum significabant. Cic. ad Brutum. Nihil honori-

sientius potuit facere Senatus, quam ut tuum esset judicium, quid tibi maxime conducere Reipublica videretur. At. 276. idem: Tu quid de hac re sentias, tui est judiciorum. At. 275. **ALIUS EST ALIQUANDO** hujus loquendi modi usus. Cic. Tusc. 1. Meum judicium fuit, omnia nostros aut invenisse per se sapientius, quam Graecos; aut accepta ab illis, fecisse meliora, quæ quidam digna statuissent, in quibus elaborent. Ph. 1. 148.

Judicium exquirere alicujus. At. 121.

— habere non uno modo a Latinis dicuntur. Habemus enim judicia, quæ ab aliis vel de nobis, vel de aliquo feruntur: ut apud Cic. Phil. 1. Populi quidem Romani judicia multa ambo habent; quibus vos non satis moveri, permoveste tali. Or. 3. 159.. PRÆTEREA habemus judicum, cum judicio aliquo sumus. Cic. Famil. 9. Sed tamen ipse Cæsar habet peracre judicium. 135.. Fam. 92. Rh. 62.. Or. 2. 279.

Judicium suum interponere. At. 121.

— facere. Fam. 7. 182. Rh. 66.. 165. 210. Facimus judicium rei alicujus, et de re aliqua: diciturque fieri judicium tam privatim, quam in foro.

— adhibere. Rh. 201. Ph. 2. 4..

— subire. Rh. 95.

Judicio stare. At. 121. 193. Ph. 3. 74.

Judicium flettere. At. 287.

— mutare. Salust.

Forense.

Judicium confidere. Or. 1. 19. 132.

Judicio circunvenire. Or. 2. 23.. 25..

— perfundere. Or. 1. 31..

— Or. 2. 149. vel in judicium arcessere. Ph. 3. 43..

Judicium intendere. Or. 2. 243..

In judicium vocare. Rh. 174.. 176.. et al. vel ad judicium. Or. 3. 109..

— adducere, vel deducere. Rh. 344..

— venire. Or. 1. 51.. 179. Or. 2. 28.

Judicio conflictari. Fam. 142.. Or. 1. 7..

— certare. Rh. 99.

Judicium exercere. At. 317. Or. 2. 186. 192. Or. 3. 37..

— constitnere. Or. 1. 36. 50..

— dare. Praetoris erat, qui judicium alii faciendum, et exercendum tradebat. Or. 1. 63.. 104. 114.. 181.. Or. 2. 162..

— facere extra forum est enuntiare vel declarare, quod sentias. Hic vero aliud designat, et est idem, quod judicium exercere. Rh. 344.. Or. 1. 2. 7. 122. 231..

— committit inter aliquos. Id est fieri. Or. 1. 20..

— pronuntiare. Or. 3. 100..

Judicia calere. At. 65..

— frigere. Or. 1. 121..

— silere. Or. 3. 86..

— conticere. Or. 3. 85..

- Judicia dissolvere.** Or. 1. 177.
 —— disturbare. Or. 2. 169.. 180..
 —— extrahere. C. ad exhib. l. si optione.
 —— tollere. Fam. 137..
- Judicium corrumpere.** Or. 1. 66. Or. 2. 30..
 —— contaminare. Or. 1. 66.
 —— constuprare. At. 16..
 —— rescindere. Or. 2. 261.
- Judicio opprimere.** Or. 1. 1..
 —— jugulare. Or. 2. 31..
 —— liberare. Or. 2. 164..
 —— evadere. Or. 1. 78..
- Judicium de re eadem iterum reddere.** Ter. Phorm. 2. 3. 57.
- JUGULUM** cum guttulis significazione convenit; pars scilicet anterior collis, unde vox, habitusque procedit: dictum, ut volunt Grammatici, a fungo, quod per id pectori caput jungatur. Plinius duo esse vult; dextrum scilicet, et sinistrum.
- alicuius petere ferro. Or. 3. 107.
 —— inimico dare. Or. 3. 107.
- A jugulo gladium rejicere.** Or. 2. 111.
 —— crudelitatem hostis avertere. Or. 3. 262..
- JUGUM** dictum est, quod jungatur, et in arcum arctetur. Est proprie montis cucumis. Virg. Ecl. 5. Dum juga montis Aper, fluvio dum Piscis amabit. Cæsar de bell. Gall. 7. c. 67. Tandem Germani a dextro latere summum jugum nacti, hostes loco depellunt. Jugum præterea est lignum instrumentum, quo Boves junguntur. Pro pari etiam ponitur; ut jugum hominum, id est par; vel jugum Boum. Est item aliquando lignum, quo telam Textores convolvunt. Jugum in vinea dicitur, cum duabus, aut pluribus perticis fixis, aliae super eas alligantur, in quibus vites conjunguntur, et quasi jugum in summitatem quandam faciunt. A quo vites ipsæ, seu vineæ jugatae dicuntur. Ad hæc jugum erat, sub quo ignominie gratia victi hostes mittebantur. Num fixis in terram duabus hastis, super eus ligabatur tertia; et tunc victi hostes sub illa transire cogebantur inermes. Inde subjicare pro debellare ac subjicere.
- Jugum imponere.** Ph. 2. 36..
- Jugo jungere.** Rh. 48.
 —— subdere. Plin. lib. 8. cap. 16.
- Sub jugum mittere.** Ph. 3. 94.
- Jugum accipere.** id est onus et laborem subire. Liv. Dec. 4. lib. 7.
 —— subire. Sen. Troad. 3. 3.
- Collum jugo subducere.** Ovid. Rem. Am. v. 90.
- Jugum excutere.** Curt. 1. 4. c. 15.
 —— exuere. Tac. in Agric. c. 31.
 —— dejicere. Or. 3. 154.
- JUMENTUM.** Jumenti appellatione continentur animalia, quæ vel sarcinas gerunt, vel currus trahunt, vel terram excolunt, ut Equi, Muli, Asini, Cameli, Boves.
- agere. Cicero pro Cæcina : Si via sit immunita, lex jubet, qua velis, iumentum agere. Or. 1. 295.
- JURGIUM** est contentio.
 —— gignere. Ph. 3. 110..
 —— existere ex re aliqua. Ph. 1. 226.
- Jurgio contendere.** Rh. 187.
 —— abstinere. Ph. 2. 101.
- JURISDICTIO** est facultas, et potestas juris dicendi.
- Jurisdictionem confidere.** Fam. 25.
 —— absolvare. Fam. 55..
 —— intermittere. Or. 2. 157.
- Jus aliquando pro communi equitate ponitur.** Aliquando vero pro eo est, quod vel civile, vel legitimum appellatur. In que tamen significations ita cum communi aequitate conjunctum est, ut nihil plane interdum differt. Jus enim sive civile, sive legitimum, sive publicum dicatur, aequitatis semper definitione nistur.
- Privatum.**
- Jus servare.** Cæs. de B. C. lib. 1.
- A jure discedere.** Fam. 135..
 —— abire. Or. 1. 99.
- Jus violare.** Or. 1. 36..
 —— deserere. Ph. 3. 103.
 —— imminuere. Or. 1. 36.. 93..
 —— pervertere. Ph. 3. 6.
 —— delere. At. 11..
- Forense, vel publicum.**
- Jure summo agere.** Summum jus Latinis Scriptoribus est, quod Leguleii strictum jus. Inde jure summo quis agere dicitur, pro eo, quod est, non ex æquo, et bono, sed iniquiore quodam jure, et præfracto. Or. 1. 236. 287.
- Ad extrema jura decurrere.** Or. 1. 8..
- Jure sequo agere, vel discepatre.** Or. 1. 116.
- De Jure suo concedere.** Ph. 3. 46.. vel discedere. Fam. 169. At. 251.. Or. 1. 30.. 251.. Ph. 3. 47..
- Meo jure.** At. 40. 229. Or. 1. 41. Ph. 3. 202.
- Tuo jure;** Suo jure. Or. 2. 185.. Or. 3. 132. Ph. 1. 125. Meo jure idem est ac mea facultate, vel auctoritate, vel concessa mihi omnium consensu libertate et potestate.
- Pro meo jure.** Fam. 222.. Or. 1. 235.. Or. 2. 164. Ph. 1. 142.. Pro tuo jure. Pro suo jure. Or. 301.
- Jure.** Ph. 1. 173. Jure optimo. Or. 3. 131.. Ph. 3. 22.. Jure ac merito aliquid agere. Or. 2. 192.. 213.
- Jus postulare.** Or. 3. 174.
 —— statuere. Fam. 101. Or. 1. 291. Or. 2. 234.. Rh. 17.
- constituere.** Or. 3. 58.
- dicere.** Dicit jus, qui iudicia exercet, vel qui jurisdictioni præstet; ut apud Romanos Prætores, et nostro estate Judices. At. 83. 293.. Or. 1. 7. Or. 3. 70.. 71.
- respondere.** Rh. 174.. Ph. 2. 158.
- De jure respondere.** Rh. 121.. 174..
- Jus dare.** Or. 2. 246.. Ph. 2. 176. 186.
- tribuere.** Ph. 3. 98.

- Jas habere.** At. 92. Or. 2. 234. . Or. 3. 237.
Jure esse. Id est jus habere. Or. 1. 195. .
 Or. 2. 88.
In jus vocare. Or. 1. 2. . 146. . Rh. 9. .
 —— adducere. Or. 1. 5..
 —— educere. Or. 1. 171..
 —— adire. At. 184..
Jus suum persecui. Or. 1. 58. 286..
 —— exequi. Cœs. de B. C. lib. 1.
 —— tenere. Rh. 104. Or. 1. 291.
 —— obtinere. Or. 1. 5. . 89. 169. 286.
 —— retinere. Or. 1. 155. Or. 3. 61.
JUSJURANDUM est affirmatio religiosa, sacramentum, fides.
Ad jusjurandum adigere. Liv. Dec. 5. lib. 3.
Jusjurandum jurare. Fam. 60. .
Jurejurando firmare. Ph. 2. 172. .
 —— devincire. Or. 3. 49.
Jusjurandum dare. Ph. 3. 74. .
 —— conservare. Ph. 3. 72.
 —— servare. Nepos in Ages.
 —— negligere. Rh. 52. Or. 2. 251..
 —— violare. Ph. 3. 73.
 —— deferre. Quintil. 1. 5. c. 6.
 —— interponere. Liv. 1. 34. c. 25.
JUSTA, orum, dicuntur sacrificia, vel exequia, quæ mortuis impenduntur: dicta, quod jure fierent illi, qui de nobis viventes bene meriti fuerant.
 —— facere. Or. 2. 164. Ph. 2. 181. .
 —— solvere. Or. 1. 22.
 —— peragere. Plin. lib. 2. cap. 119.
Justis carere. Justis carent, quibus non sunt justa. Ph. 2. 178.
JUSTITIUM est jurisdictionis intermissio vel inhibitio.
 —— indicere. Or. 2. 200. . 206.
 —— edicere. Or. 2. 257. 266.
 —— remittere. Liv. Dec. 1. lib. 10.
- L**
- LABES** est violenta quadam vel aquæ illuvies, vel tempestatis, grandinisve ruma: aut cum terra in altissimum hiatum, vel barathrum operitur. Cic. de Divinat. 1. Delata etiam ad Senatum labes agri Privernatis, cum ad infinitam altitudinem terra desedisset. Dicitur quoque labes macula in vestimento: et deinde metaphorice transfertur in homines vituperatione dignos.
- Labem fieri.** Ph. 3. 104.
 —— inferre. Or. 3. 46. .
 —— aspergere. Or. 3. 33.
 —— elæere. Ph. 2. 174. .
- LABOR,** oris, est opera, defatigatio, sudor, assiduitas, animi contentio, vigilie.
- Laborem afferre.** At. 183. .
 —— imponere. Or. 2. 133.
 —— delegare. Fam. 111. .
 —— suscipere. Fam. 248. . Rh. 244.
 —— excipere. Rh. 187. Fam. 233. .
 —— capere. Or. 1. 53.
- Labori se dare.** Or. 1. 241.
Laborem subire. At. 47. Or. 3. 26..
- Laborem sustinere.** At. 15.
 —— sustentare. Salust.
 —— ferre, perforre, tolerare. Nepos, Quintil. et al.
- Labore fungi, vel persangi.** Fam. 9. Or. 2. 240.
- Laborem impertiri.** Or. 2. 125. .
- Labore se exercere.** Or. 2. 191.
 —— frangere. Or. 2. 191.
- Laborem impendere.** Or. 1. 199.
 —— insumere. Rh. 76. .
 —— consumere. Fam. 90. Rh. 105.
- Labores exandlare.** Ph. 1. 27. 174. .
- Laborem detrahere.** Fam. 34. .
 —— levare. Rh. 110. 207. .
 —— sublevare. Cœs. de B. G. lib. 5.
- Labore supersedere.** Fam. 47.
- Labori parcere.** At. 30. .
- Labore carere.** Fam. 103. .
- Labores compensare.** Rh. 144.
- LABRUM** pro margine, et extrema ora fluminis, lacus, fontis, et hujusmodi, que leviter motu perluntur, ponunt aliquando Latini: Labrum quoque dicitur genus vasis ad lavandum aptum. Labrum item vinarium, lupinarium, vel olearium dicitur, in quo lupinus conditur; vel in quo vinum a lacu, oleum e cortina transfertur. Pars etiam faciei est.
- Labris primoribus gustare.** Or. 3. 43. Ph. 2. 6.
- vel extremis gustare, vel attingere, est leviter aliquid attingere. Ductum ab iis, qui cibum, aut potum temeriter degustant, nihil inde in stomachum transmittentes. Rh. 92.
- LACRYMA** est humor ex oculis manans. Lacryma etiam arborum dicuntur Theophrasto humor naturalis, quem interdum ipse arbores foris ostendunt; vel qui in ipsis intertribus partibus continetur.
- Lacrymas movere.** Quint. lib. 6. cap. 2.
 —— excire. Plaut. 317.
 —— excutore. Terent. Heaut. 1. 1.
 —— cadere. Terent. Adelph. 4. 1.
- Lacrymis se tradere.** Fam. 70.
 —— dedere. Ph. 1. 185. .
- Lacrymas effundere.** Or. 2. 281. -
- Lacrymis confici.** Fam. 14. ep. 4.
- Lacrymas profundere.** Or. 1. 284.
 —— teneare. Or. 1. 291.
 —— continere. Plaut. Most. 3. 2. 135.
 —— exarescere. At. 167. . vel arescere. Rh. 62. 234. .
 —— consumni. Or. 3. 172. .
- LÆTITIA** est exultatio animi, quæ gaudio effervescere solet propter eventum rerum expetitarum.
- Lætitiam facere.** Ph. 1. 54.
 —— afferre. Fam. 146. At. 290; Ph. 1. 219. .
 —— dare. At. 227. Or. 2. 281.
- Lætitiae esse.** Fam. 242.
- Lætitiam objicere.** Ter. Heaut. 1. 2.
- In lætitiam conjicere. Ter. Heaut. 2. 3.

- Lætitia affectio. Fam. 39. . 248. Or. 3. 116..
 — effere. Fam. 23.
- Lætitiam capere. Fam. 39.. 132.. At. 230..
 — percipere. Rh. 101.
- Lætitiis omnibus incedere. Id est exilire.
 Fam. 22..
- Lætitia exultare. Fam. 224..
 — perfui. Or. 2. 102..
- LAMENTATIO est ægritudo cum ejulatu.
- Lamentationem fieri. Or. 1. 110.. Or. 2. 120..
- Lamentatione locum completere. Rh. 209.
- LANGUOR proprie est defectus virium, et succi
 naturalis.
- Languorem afferre. Or. 4. 202.. Ph. 3. 52..
- Langori se dare, vel dedere. Ph. 3. 25.
- LAPIDATIO. Lapidare est lapidibus cedere,
 vel obruere.
- Unde lapidatio verbale dicitur.
- Lapidationem facere. Cic. in Verr. Fit mag-
 ne lapidatio. Or. 1. 222. Idem pro Domo
 sua: Inde saxis facta lapidatio est. Or.
 2. 215..
- LAPIS est silex, vel saxum.
- Lapidibus aliquem ejicere. Pro Corn. 1.
- Lapidem jacere. Or. 3. 109..
- Lapide aliquem appetere. Or. 2. 215..
 — percutere. Rh. 126.. Or. 2. 215..
- Lapidibus obruere. Ph. 3. 61..
- De lapide emptus. Cicerô homines vilissimos
 de lapide emptos vocat. Nam prisco more
*Præcones ex lapide facere præconium sole-
 bant; ubi Mancipi venalia solebant pronun-
 tiare.* Or. 3. 87.
- Ad tertium, ad quartum lapidem, et similia.
*Lapidibus apud Veteres milliaria signaban-
 tur: idcirco lapis quandoque pro millario
 ponitur.* Liv. I. 3. o. 69.
- LAQUEUS est vinculum: vel pro quacunque re
 ponitur, qua irretiri, et copi possimus.
- Collum laqueo obstringere. Plaut. Aul. 1. 1.
 39.
- Laqueo irretire. Rh. 88..
- In laqueum collum inserere. Or. 1. 208.
- Laqueo vitam snuire. Id est suspendio. Sen.
 Hippol. 259.
- Laqueum declinare. Or. 3. 109..
- Gulare laqueo frangere. Salust. Catil. o. 55.
- LARGITIO est liberalitas, vel expensa, que fit
 ad acupendum favorem in petitione Mu-
 gistratum.
- Largitionem fieri. Fam. 43.. Or. 2. 68.
 125. Ph. 3. 43..
 — intermittere. Or. 3. 61.
- LASSITUDE est molestia, quam ex labore susci-
 pimus.
- Lassitudinem abigere. Plaut. 561..
 — sedare. Nepos in Eum..
 — eximere. Plaut. 562.
- A lassitudine acquiescere. Nepos in Dataem.
- LATEBRA locus est, in quo aliquid delitescere,
 et occultari potest. Per translationem varie
 usurpatur; poniturque pro excusatione, vel
 declinatione rei alicuius objecte.
- Latebram querere. Ph. 3. 73..
 — dare. Ph. 2. 191.
- Latebram habere. Ph. 1. 87..
- In latebram se conjicere. Ph. 2. 117..
 — impelli. Pro Rabir. o. 8.
- E latebris erumpere. Or. 3. 4..
- LATIBULUM dicitur, ubi feræ se occultant.
 Dicitur etiam de hominibus.
- querere. Ph. 3. 3.
- Latibulis se tegere. Or. 3. 129..
- Tanquam serpentem e latibus se inferre.
 Or. 3. 29..
- LATROCINIUM est latrocinandi actus.
- Per latrocinium aliquid auferre. Or. 1. 87.
- Latrocino opprimere. Cœs. de B. G. I. 8.
- Latrocinia ab aliquo loco depellere. At.
 294..
- LATUS, eris. Dicitur, quod est infra axillam:
 Ponitur etiam pro viribus, et spiritu. Di-
 cuntur et latera insulæ. I. de Leg. 6. pro
 extremis utrinque partibus.
- Per latus alterius sauciari. In Vat. 13.
- Ad latus aliquos sedere. Or. 1. 257..
- A lateribus aliquos nunquam discedere. Ph.
 3. 95..
 — teneri. 3. At. ep. 32.
- Latus offendere. Or. 2. 54.
- Lateris dolore consumi. 3. de Or. 6.
- Latus alicui condolere. Rh. 145.
- LAUDATIO est laudantis oratio, commendatio,
 vel oratio funebris.
- Laudationem spoliatus. Id est funebri orationes.
 Pro. Mil. 34.
- Laudationem dare. Pro Flacc. 36.
- LAUS est præconium, commendatio, vel gloria.
- Laudem querere. Fam. 20.. Or. 2. 151..
 — petere. Ph. 1. 75. 188..
 — asciscere. Or. 2. 232..
 — venari. Rh. 24..
 — libare. Ibid.
- Ad laudem incumbere. Fam. 149..
- Laudem haurire. Fam. 84..
 — comparare. Fam. 19..
 — sibi parere. Ph. 3. 42..
 — colligere. At. 298..
 — adipisci. Fam. 51..
 — capere. Ph. 3. 58..
 — excipere. At. 8..
 — nasci. Fam. 7..
 — consequi. Fam. 24.. 149. vel assequi.
 Or. 2. 163..
 — habere. Habet aliquis laudem de no-
 bis, qui laudes nostras effert, celebrat: id
 quod eo modo dicitur, quo orationem haberi.
Habet etiam res laudem, que laudabilis est.
 PRIORIS USUS EXEMPLUM. Cic. ad
 Att. 13. Bruti nostri quotidiani assiduisque
 laudibus, quas ab eo de nobis haberi per-
 multi mihi renuntiarunt, commotum istum
 esse aliquando scripsisti. At. 217.. POS-
 TERIORIS CIC. IN BRUTO: Brevitas in uni-
 versa eloquentia laudem non habet. Rh.
 169. 174. . 243..
- In laude esse. Idem est, quod laudem habere.
 Or. 1. 75. 80.
- Laudibus procedere. Rh. 176..
 — florere. Fam. 133. Rh. 142..

Laudibus cumulari. Rh. 86. . 94. .
 —— abundare. Ph. 3. 16.
 Laudem alicujus florere. Or. 3. 122. .
 Laudi favore alicujus. Fam. 6. .
 —— suffragari. Fam. 160. .
 —— servire. Or. 1. 77.
 —— subvenire. Fam. 20. .
 —— alicujus præesse. Fam. 7. .
 Laudem impertiri. Or. 2. 7. .
 —— concedere. Rh. 86.
 —— transfundere. Fam. 133. .
 Landibus afficere. Ph. 3. 42. .
 Laudem tribuere. Fam. 61. . 245. . At. 283.
 Rh. 93.
 Laudibus ornare. Fam. 25. . At. 309.
 —— illustrare. Fam. 70. .
 Laudes alicujus celebrare. Or. 2. 189..
 Laude aliquem celebrare. Or. 2. 127. .
 —— ferre. Fam. 160. . vel efferre. Ph. 3.
 100. . Fam. 133. Or. 2. 188. Non semper
 simplex est *hæc locutio*, sed *sepe dicimus*
laude ferre, vel *efferre in cœlum*, vel ad
cœlum.
 Laudibus in, vel ad cœlum tollere. Fam. 133.
 245. . 247. .
 Landes diffundere. Or. 3. 57.
 Laudi dare. Or. 2. 278. Ph. 1. 148. . Ph.
 3. 14.
 In laude ponere. Idem est quod laudare. Quod
 non solum de rebus dicitur, sed de personis
 etiam interdum: et sic dicitur aliquis in
 laude poni, pro laudari. Rh. 160. 177. Or.
 1. 196. et al.
 Laudi esse. Fam. 21. 64. .
 Laudem præterire. Or. 1. 28. . Or. 2. 244. .
 Laudibus obscuritatem afferre. Or. 3. 145. .
 De laudibus delibera. Fam. 156.
 Laudem immixtuere. Fam. 8. 133.
 —— obterere. Or. 1. 235. . Or. 2. 195.
 A laude abesse. Pro laude carere. At. 128.
 Laudem referre. Cicer. Laci Flaccus veterem
 Valeriem gentis in liberanda patria laudem
 prope quingentesimo anno retulit.
 Or. 2. 146.
 LAXAMENTUM proprie est dilatatio. Trans-
 late tamen pro remissione accipitur, non
 sine elegantia.
 —— dare. Or. 2. 36.
 —— nancisci. Fam. 195.
 LECTUS idem est quod cubile, locus scilicet,
 super quo quiescimus. Dictus, ut ait Varro,
 quod lectis herbis, et frondibus stramenta
 facerent. Vel, ut Festus putat, ab alieni-
 do, quod fatigatos ad quiescendum alliciat.
 Apud antiquos pro loco accipiebatur, super
 quo sedebant ad mensam: unde triclinium.
 Lectum sternere. Or. 2. 20. . Or. 3. 170. .
 173. Ph. 2. 182.
 In lecto aliquem collocare. Ph. 1. 240.
 —— esse. Rh. 109. . Fam. 141.
 E lecto surgere. Ter. Adel. 4. 1.
 LEGATIO est actus ipse legandi: sed tamen
 passive sepius significationis esse videtur,
 quam active.
 Legionem dare. At. 27. Or. 2. 62.

Legionem accipere. Id est omnis accipere
 legationis obeunda. Or. 2. 155. .
 —— habere. Ib.
 In legatione esse. Quint. lib. 7. cap. 2.
 Legationem gerere. Quint. lib. 7. cap. 5.
 —— obire. Or. 3. 221. . Ph. 1. 2. .
 —— perficere. Fam. 4.
 —— renuntiare. Id est quod vulgo di-
 cimus Legatos referre id, quod in legatione
 gesserint. Or. 3. 231.
 LEGATUS dicitur orator, vel auctor, qui de-
 fert mandata alterius. Vel dicuntur Le-
 gati nuntii pacis et belli, curatores, inter-
 pretes bellici consilii, ministri munieris pro-
 vincialis.
 Legatum decernere. Fam. 2. . 8. .
 —— legare. Or. 3. 10. 86.
 —— mittere. Rh. 122. Or. 2. 10. . et al.
 —— venire. Fam. 243. Rh. 194.
 LEGIO ab eligendo dicta est, quod legantur
 milites in delectu.
 Legiones decernere. Fam. 28. .
 —— scribere. Liv.
 —— conscribere. Fam. 166.
 —— confidere. Cæs. de B. G. lib. 8.
 Legionibus supplementum scribere. Fam.
 31. .
 Legionem explore. Salust. in Catil.
 —— accire. Liv.
 In legiones distribuere. Cæs. de B. C. lib. 3.
 Legiones dare. Liv. Dec. 3. lib. 1.
 —— habere. Fam. 162.
 Legionibus præesse. Liv.
 LENITAS est quasi quedam mollitia, sive leni-
 tudo, aut quedam animi moderatio. Conve-
 nit vero et personis, et rebus aliis.
 De lenitate deducere. Or. 2. 110. .
 Ad lenitatem revocare. Rh. 89. .
 —— se dare. Fam. 202. .
 LENOCINUM est Lenonis actus. Ponitur eti-
 am pro exquisitiore quadam elegantia. Pro
 delinimento, vel allactamento quoque ali-
 quando est.
 —— facere. Id quod est Lenonia.
 Plaut. 570.
 —— a re aliqua petere. Or. 2. 142.
 Lenociniis se dedere. Or. 3. 26. .
 LEVAMENTUM idem est, quod allevatio, vel
 fomentum.
 Levamento esse aliquid alicui. At. 201.
 LEVATIO. Levationis, et levamenti eadem est
 significatio.
 Levationem ab aliquo expectare. At. 196.
 —— reperire. Ph. 2. 3. .
 —— fieri. Ph. 1. 121.
 —— habere. De res est *hæc locutio*, et
 active sumitur, ut res levationem habeat, a
 qua levationem expectamus; scilicet doloris,
 agritudinis, et rerum molestiarum vel con-
 cussionem, vel depulsionem. Ph. 1. 174. .
 Levatione esse. Fam. 82. .
 Levationem afferre. Fam. 52.
 LEX. Legis significatio vel privata, vel pub-
 lica est. Privata est, cum accipitur pro con-
 ditione, jure, pacto, aut pro forma et typo.

Publica vero est, cum ad constituendam Rempublicam, et jus suum cuique tribendum pertinet; poniturque pro rogatione, scito, jure, iussu populi, Principis decreto, Judicis sententia.

Legem rogare. Or. 2. 103. Or. 3. 147.
 —— jubere. Or. 3. 62..
 —— ferro. Ph. 3. 113. Fam. 4. 17. vel perferre. At. 18. 216. 327..
 —— sancire. Ph. 3. 103.. 104.. Or. 2. 268. Ph. 2. 171..
 —— sciscere. Or. 2. 266..
 —— condere. Ph. 2. 171..
 —— facere. Or. 3. 195..
 —— scribere. Or. 2. 171.. 222.. 223. Rh. 92.
 —— incidere. Or. 3. 118.. 156. 189. vel figere. At. 227. Or. 3. 189. *Leges incidebant antiquitas in æs, et in Capitolio, vel in aliquo loco publico figebantur, ut omnibus essent aperte. Sic videoe a Latinis dici sera Legum; ut apud Ciceronem in Catil. Cum legum sera iactu fulminis liquefacta sunt. Or. 2. 115. Idem de Div. Æra legum de oculo tacta. Ph. 2. 118.*
 —— promulgare. Fam. 203.. Or. 2. 227. At. 3.
 —— dare. Ph. 2. 167.. 174. 177.
 —— ponere. Or. 2. 179..
 —— imponere. Rh. 107.. Or. 3. 206.. 212. Ph. 1. 7..
 —— constitutere. Or. 2. 76.
 —— instituere. Rh. 90. Or. 2. 138.
 Legibus astringere. At. 291..
 Legem accipere. Or. 3. 195.. Ph. 3. 74.
 In legem jurare. Or. 3. 11.
 Legem observare. Ph. 3. 41. vel servare. Fam. 28.
 —— conservare. Rh. 80.. Or. 2. 144.
 —— aliquem tenere. Or. 1. 163.
 Legibus teneri. Or. 2. 48. 247. Or. 3. 125. 241..
 Lege agere. Or. 1. 116. Multiplex est hujus locutionis usus. Aliquando enim pro ea accipitur, quod est judicio persequi. Plaut. in Aulular. Lego agito mecum, molestus ne sis, et ocenam coque. Teren. in Phor. Una injuria est tecum. D. Lego agito ergo. Præterea dicunt Latinæ lege agere, pro, victos virgis cädere, et deinde securi ferire, exequendo scilicet sententiam, quam Judex tulit. T. Livius de Campanis loquens: Fulvius acceptas litteras, neque resolutas cum in gremio reposuisse, Preconi imperavit, ut Liætorem lege agere juberet. Id est, ut ex officio suo ageret, et sententiam in damnatos exequatur. Valerius Max. lib. 3. Deligatis ad palum hostibus, litteras a Tribus Conscriptionis nequicquam Campanis salutares accepit. In sinistra manu, sicut erant traditæ, reposuit, ac iussu Liætore lege agere, tunc demum aperuit, postquam illis obtempemari non poterat! Est quoque lege agere, idem quod actionem, et querelam inofficiari intendere.

Cicero de Orat. 1. Alter plus lege agendo petebat, quam quantum lex in duodecim tabulis permisera. Idem: Cum egisset lege in hereditatem paternam testamento exhaeres filius, quesitus est de jure civili, possetne paternorum bonorum exhaeres esse. Rh. 99.
 Legi intercedere. Or. 2. 206..
 Legem repudiare. Ph. 3. 114.
 A lege discedere. Or. 2. 48.
 Legem infirmare. Or. 3. 157..
 —— irritam facere. Or. 3. 198..
 —— dissolvere. Pro infirmare. Or. 3. 156..
 —— illidere. Pro dissolvere. Or. 3. 29..
 —— comvellere. Or. 3. 81..
 —— conculcare. Or. 3. 33..
 —— perrumpere. Ph. 3. 59.
 —— perfringere. Or. 2. 101..
 —— abrogare. Or. 2. 125. Or. 3. 197..
 —— antiquare. Ph. 2. 191.. Ph. 3. 48..
 —— delere. Or. 3. 15..
 —— tollere. Or. 2. 257..
 Legi vel legibus solvi. Id est liberari. Or. 2. 15.. Rh. 16..
 Legem interire. Or. 3. 196.
 LIBER, a, um. Dicitur, qui sui est juris, aut qui in sua potestate est; id est ingenuus, et nullius dominationi parentis: cui opponitur servus. Generaliter etiam ponit solet pro non impedito, re nulla implicato.
 Sine casu. Rh. 114. 186.. Or. 1. 146. Or. 2. 183.. et al.
 Cum ablativo. Or. 2. 245.. Or. 3. 124.. —— accusativo, et præpositione ad. Ph. 2. 25..
 —— ablativo, et præpositione ab. At. 7.. Or. 1. 204.. et al.
 LIBER modo pro Baccho; modo pro cortice accipitur. Accipitur etiam pro opere, volumine, scriptis, vel monumentis. Et ali quando Opus integrum significat; aliquando pro certa parte Operis est: ut Virgilii Æneis in duodecim Libros distinguuntur. Hac tamen libri significatio, qua pro volume accipitur, ducta est a libro pro cortice. Nam ante usum chartæ in cortice scribeant, que, ut modo diximus, liber appellabatur. Quare nunc etiam chartas scriptas, et volumina Libros appellanmus.
 Librum evolvere. At. 145. Ph. 1. 153..
 —— pervolutare. At. 74..
 —— legere. Fam. 85.
 —— scribere. Fam. 16. 38. 85. 104..
 —— edere. Fam. 16.. Ph. 1. 153.. Ph. 2. 140..
 —— excidere. Rh. 92..
 —— foras dare. At. 211..
 —— emittere. Quint. in proem. lib. 6.
 —— exire. Fam. 85.
 LIBERI sunt filii.
 Liberis operam dare. Id est generare. Fam. 140.
 Liberos suscipere. Fam. 72. Or. 1. 284..
 —— habere. At. 258.

- Liberos amittere.** Fam. 4. ep. 5.
LIBERTAS, ut volunt Grammatici, in loquendo accipitur, cum quis non timide (quod servile est) sed ingenu, et libere, hoc est, ut liberum hominem decet, loquitur. **Licentia** vero, quando haec libertate abutitur usque ad temeritatem, et procacitatem: unde **Quintil.** Quae in aliis libertas est, inquit, in aliis licentia vocatur. Uno verbo **Libertas a vita remotor est;** licentia **vicio magis affinis:** ut vir libertatem in malam partem ponis videoas sine adjetivi, aut aliis nominis adjunctione, quod vitium designet. **Libertatem dare.** At. 230. Or. 2. 97.. 262.
 — largiri. Ph. 1. 8.. Ph. 2. 191..
 — concedere. Or. 2. 266.
 — accipere. At. 285.
 — recipere. At. 286.
 — habere. Or. 3. 18..
 — tenere. Rh. 104.
 — retinere. At. 144. Ph. 3. 37.
 — prascidere. Or. 1. 148..
 — admire. Or. 2. 217..
Libertate se abdicare. Or. 5. 185..
Libertatem amittere. Fam. 135.. Or. 2. 228..
 — perdere. Or. 3. 126..
 — recuperare. Tac. lib. 2.
In libertatem vindicare. Fam. 20. Rh. 121.. Ph. 2. 12..
LIBIDO generali significato ponitur pro cupiditate effrenata, et impetu quodam animi non recto; vel pro qualibet voluntate temere suscepta. **Voluntas enim est, que aliquid cum ratione desiderat.** Quae autem aduersus rationem incitata est vehementius, ea libido est. Aliquando vero pro luxuria, et mulierositate accipitur.
Libidinem exoriri. Or. 2. 20.
 — habere. Rh. 101. Ph. 3. 11..
Libidini sua parere. Ph. 1. 77.
Ab libidinem suam aliquid facere. Or. 1. 42. 72. Ph. 1. 52.
Libidinem cohibere. Or. 3. 116.
 — constringere. Ph. 1. 58..
 — frangere. Ph. 2. 190..
LICENTIA est libertas immoderata, venia, vel impunitas quadam rerum dissoluta.
Licentiam dare. Rh. 211.. Or. 1. 197. et al.
 — permettere. Or. 1. 153..
 — concedere. Or. 2. 128..
 — largiri. Ph. 1. 8..
 — obtinere. At. 156..
 — assequi. Ph. 3. 30.
 — habere. Or. 1. 282. Or. 3. 118..
 — possidere. Or. 1. 122..
 — patere. Ph. 3. 111..
 — prascidere. Or. 1. 148..
LICITATIO est auctio, vel hasta.
Licitationem facere. Or. 1. 135.
LICITATOR appellatur, qui pretium auget.
Licitatorem apponere. Fam. 96.
LIMEN dicitur, quod ex transverso in janua est. Etiam superiore ostii partem significat.

- Limine pedem efferre.** Or. 3. 44.
 — prohibere. Or. 1. 291..
LINEA. Filum omne dicitur ac lino, et quicunque tenuis funiculus. Sic lineam vocamus filum illud, que Fabri materiarum utuntur ad signandam materiam. Et quoniam ab hac, si rubrica, vel alio colore intincta fuerit, figura designatur longa sine latitudine, atque altitudine, ea quoque figura linea vocatur. **Lineam tenere in re aliqua.** At. 60.
 — transire. Ph. 3. 119..
LINGUA. Dictam volunt Grammatici a lingendo, vel ligando; quod liget cibum: nam cibis vi sua conglobal, ac deprimit, in ventrem transmittit. Seu quod ipsa dentium septo, quasi muro vallata, et ligata sit. Pro sermone etiam, vel sermonis varietate ponitur: ut cum dicimus linguam Græcam, linguam Italican, linguam Gallicam. **Lingua consistere.** At. 308.
 — celeri, volubili, et exercitata esse. Rh. 91..
 — hæsitare. Rh. 94..
Linguam titubare. Or. 2. 241..
Linguis favere. id est silere. Ph. 2. 101.. 125..
Linguam comprimere. Plaut. 72.
 — astringere. Or. 3. 86.
Linguis hominum vitare. Id est sermones dissipatos, vel maledicta. Fam. 126..
LIPPITUDO. Lippus dicitur, qui oculos habet lacrymantibus, cum putredo ab iis defuit. **Lippitudo** est ipse morbus.
Lippitudinem depellere. Ph. 1. 227.
Lis ut plurimum quidem in foro versatur: interdum tamen extra forum est, et pro rixa, vel qualibet concertatione ponitur.
Litem creare. Plaut. 660.
 — serere. Plant. 660.
 — intendere. Rh. 88..
 — inferre. Or. 2. 41.. Or. S. 124.
 — contestari. At. 261. Or. 1. 54.
 — perorare. Id est causam dicere. Ph. 3. 60.
 — dare. Id est judicare. Cic. pro Rose Comedo: Paulo ante M. Perpenna P. Saturii tabulas poscebamus; nunc tuas C. Fanni Chereæ solius flagitamus, et, quomodo secundum eas lis detur, non recusamus. Or. 1. 45..
Litem estimare. Lis estimata vocabatur, pecunia multatitia, et nummaria sententia: ut hodie, cum Judices certa summa actorum dispendit et incommoda estimantes, certa pecunia Reos damuant. Sic in judicio repetundarum fiebat. Nam repetundarum causa ita se habet, ut, si Reus convictus sit, atque damnatus, is pecuniam redditus liceat estimata: hoc est, in pretium redactis omnium furtis: quam summam pecunie proscriptis damnati bonis Sectores curabant. Litis autem estimatio ita appendix erat damnationis. Fam. 117. Or. 1. 73. 95.. 190. et al.
 — capitias estimare. Id est actione rei processoria non uti; sed criminaliter inten-

dere, et, ut vulgo loquimur, conclusiones capitales concipere. Or. 2. 41.

Litem suam facere. Rh. 137.

— in rem suam vertere. Liv. Dec. 1. 1. 3.

— perdere. Rh. 98.

— amittere. Or. 1. 46.

LITTERA tam in singulari, quam in plurali numero varie accipiuntur. In singulari numero elementum aliquando significat, ut, a, b, c, d, &c. Aliquando scribentis manum denotat.

Pro elemento.

Cicero Fam. 2. Ille cum ad Thermum de Parthico bello scriberet, ad me litteram nullam misit. Fam. 28. *Id.* Herodi mandaram, ut mihi scriberet: a quo adhuc nulla littera est. At. 23. . 231. *Idem de Orat.* Cujus ingenium, variosque sermones immortalitati suis scriptis Plato tradidit, cum ipse litteram Socrates nullam reliquisset. Rh. 148. .

Pro scribentis manu.

Cicero ad Att. Alexidis manum amabam, quod tam prope accedebat ad similitudinem tuæ litteræ. At. 100.

Litteræ in plurali numero, quemadmodum in singulari, duplice significationem habent. Etenim pro epistola nonnunquam ponuntur. Nonnunquam etiam pro studiis.

Pro Epistola.

Cum pro Epistola usurpatur hæc dictio, variam elegantium habet, aut cum *Adjectivis*, aut cum *Substantivis*, aut cum *Verbis*.

Cum Adjectiviis.

Litteræ une. Fam. 21. . At. 232. . 289. .

— antemeridianæ. At. 211..

— pomeridianæ. At. 203..

— recentes. At. 84.

— proxime. *Pro recentibus.* At. 66.

— veteræ. At. 208. .

— antiquæ. At. 115. .

— humanae. Fam. 39.

— humanitatis sale sparsæ. At. 7.

— suaves. Fam. 24. .

— facetæ. Fam. 111.

— amabiles. At. 321. .

— commendatitiae. Fam. 62.

— officio referentes. At. 315. .

— officii, et amoris please. Fam. 30. .

— aculeatae. At. 234.

— stomachosæ. Fam. 44.

— atroces. Fam. 142. .

— odiosæ. At. 161. .

— ardentes. At. 226. .

— minaces. Fam. 260.

— acerbae. *Ib.*

— disertæ. Fam. 44.

— rerum plenæ. Fam. 153.

— inanes. Fam. 94.

— somnum afferentes. At. 140.

Cum Substantivis.

Litterarum sermo. Fam. 110. .

— prudentia. Fam. 43. .

— diligentia. At. 101. .

— multitudo. Fam. 61. .

Litterarum crebitas. At. 208..

— brevitas. Fam. 187.

— intermissio. Fam. 101. .

— intervallum. Fam. 104.

— exemplum. *Dicitur litterarum exemplum, sicut ceterarum rerum, quod Barbari dicunt copiam:* *Litteræ scriptæ eodem exemplo.* *Id est eadem forma.* Fam. 48. At. 116. . 122. 138. &c. *Cum Verbis.*

Litteras scribere. Fam. 29. 34.

— exarare, scribere significat. *Nimirum qui style scribunt, et lineas in codicilliis ducent, ita quasi sulcos, aratorum exemplo, duce videtur.* Fam. 142. .

Litteris appellare. Fam. 255.

— alicui obstrepere. Fam. 62.

Litteras eliceré. At. 109. .

— mittere. Fam. 6. . 23. . 29. 34.

— dare. *Litteras illi damus, qui laturus est.* Fam. 6. 18. 21. . 30. *et ad illum, qui accepturus est.* Fam. 22. . 23. 48. *Addere huc, dare, et mittere absolute ponere eleganter, pro litteras dare, vel mittere.* Cic. Fam. 7. *Quo mitterem, aut cui darem, nesciebam.* Fam. 99. . 127. . 253. *Idem ad Att.* 1. *Ad ideo ante rarius scripsi, quod non habebam idoneum, cui darem; nec sat sciebam, quid darem.*

— committere. Fam. 6.

Litteris committere. Fam. 19. . *vel mandare.* Fam. 69. *Cic. ad Q. Fratrem.* *Etiam illute moneo, ne quid ullis litteris committas, quod, si prolatum sit, molente feramus.* *Idem ad Attic.* 4. *Præterea sunt quædam domesticæ, quæ litteris non committimus.*

Litteras perferre. Fam. 20. 23. 24. . 34.

— afferre. Fam. 9. . 30. 135.

— reddere. Fam. 28. 30. . 34. .

— dare. *Id est reddere.* Fam. 98.

— accipere. Fam. 17. . 18. 24. . 29. 30. .

— venire alicui ab aliquo. Fam. 120.

— volare. *Id est celeriter afferri.* At. 34.

— compeare. At. 124.

— conquiescere. At. 199.

— oblanguere. Fam. 262.

— expectare. Fam. 19. 55. 129. .

— requirere. At. 281. .

— desiderare. Fam. 18.

A litteris tempus mutum. At. 132.

Litteras in alienum. At. 35. . *vel in aliquos manus* incidere. At. 321. .

— intercipere. Fam. 157. At. 7. .

— resignare. At. 176.

— recitare. Fam. 32.

— aliiquid loqui. Cic. Fam. 3. *Tamen eadem illa lætiora fecerunt litteræ tue, non solum quia planius loquebantur, et uberioris, quam vulgi sermo &c.* Fam. 43.

Litteris rescribere. At. 211.

— respondere. Fam. 36. .

Pro studiis, et disciplinis.

Litteris se dare. Ph. 1. 41.

Litteris se dedere. Fam. 8. .

Ad litteras se referre. At. 65.

- In litteras se abdere. Fam. 111.
 Litteris se involvere. Fam. 139.
 Litteras attingere. Rh. 91.
 —— discere. Fam. 131. Ph. 1. 53.
 —— vorare. At. 60.
 —— esse in aliquo. Rh. 189.
 —— scire. Rh. 183.
 Litteris tinctus. Rh. 116.
 —— politus. Or. 3. 64.
 —— doctus. Rh. 179.
 —— eruditus. Ph. 2. 128.
 Litteras nescire. Rh. 188.
 Locus dicitur, quicquid aliquid continet; sive
 ubi quicquam consistit. Et dicimus locos,
 vel loca in plurali numero. Per translatio-
 nem ad multa convertitur, ut in locutionibus
 videbis. Præterea loci, vel loca in plurali
 numero sepe a Latinis usurpantur pro uto-
 fæminæ; matricem etiam vocant. Sunt
 igitur loci, in quibus nascendi initia consi-
 stunt. Suos etiam locos, vel loca habent Vol-
 lucres, in quibus scilicet ova formantur. In-
 terdum quoque sunt loci sedes argumentorum:
 quæ quidem sedes intra se continent
 argumenta, et ex quibus ipsa argumenta pe-
 tendunt. Ponitur item locus pro genere;
 ut summum loco natus. Insuper capitul cre-
 bro locus pro occasione, opportunitate, fa-
 cultate, statu, numero, vel parte. Sic sepe
 ad rerum rationem, et personarum dignita-
 tem refertur.
- Ex loco superiore. Fam. 36. sequo. Fam. 36.
 vel inferiore agere. Rh. 144.
- Ex, vel de loco superiore agere dicitur Or-
 ator, qui pro Rostris agit. Ex æquo, qui in
 Senatu. Ex inferiore, qui ad Judices.
- Loco summo natus. Liv. Decad. 1. 1.
 — infimo. Or. 2. 151. obscuro, vel igno-
 bili natus. Or. 2. 40.
 — Id est opportune. Fam. 175. Rh. 230.
- In loco. Pro opportune, vel digne. Or. 1. 243.
 Or. 2. 192.
- Locum esse. Pro decere. Fam. 28..
- Loco secundo. Pro præterea. Fam. 5.
 — priore, vel posteriore causam dicere.
 Or. 1. 5.
- Si eo, vel isto loco essem, dicunt Latini, pro,
 si meum esset negotium, si mea res ageretur.
 Fam. 49. Plaut. 411.
- Nullo loco alicuius deesse. Pro nusquam deesse.
 Fam. 258.
- Locum nullum prætermittere juvandi, aut
 nocendi. Fam. 197.
- Loco rei alicuius putare. Cic. Fam. 7. Cri-
 minis loco putant, quod vivam. Fam. 97.
 — rei alicuius ponere. Cic. Fam. 7. Reli-
 quam est, ut te id ipsum, quod ego quasi
 consolationis loco pono, maxime excru-
 ciet.
- In loco ponere. Cic. Fam. 3. Ne id, quod pe-
 tet, exigere magis, quam rogare, et in be-
 neficio loco ponere videatur. Fam. 20.
- rei alicuius reponere. Cic. de Orat.
 2. Si placebit, vos meam defensionem in
 aliquo artis loco reponetis. Rh. 126.
- In loco ducere. Cic. in Verr. Ipsa in hostium
 numero locuque ducemini. Or. 1. 261.
 Fam. 61.
 — obficere. Or. 2. 30..
- Loco numerare. Ph. 1. 83..
- In loco numerare. Fam. 20.
- Loco habere. Cic. Cur eum habes loco pa-
 tri? Orat. 3. 179. Fam. 163.
- In loco habere. Rh. 81.
 — fratria diligere. Ter. And. 1. 5.
- Loco. Or. 3. 179. vel in loco parentis colere.
 Rh. 165.
- premii petere. Rh. 80..
- In loco beneficij deferre. At. 292.
- Locum relinquere. Fam. 2.
- dare. Fam. 35. 37. 56.
- In locum substituere. Col. 1. 11. cap. 1. vel
 restituere. At. 37..
- deduci. Cic. Fa. 4. Quantum nos
 feſellerit, et quem in locum res deducta
 sit, vides. Fam. 46. 260..
- redire. Plaut. 398.
- succedere. At. 280.. Or. 3. 172.
- ascendere. Or. 2. 49.
- venire. Cic. Res in eum locum ve-
 nerat, ut, nisi id factum esset, in potesta-
 tem hostium veniendum fuisset. Ad Brut.
- pervenire. Or. 1. 44.
- Locum nancisci. At. 16..
- capere. Or. 3. 244..
- habere. Ph. 3. 76. Rh. 129. 210.
- Or. 2. 240..
- tenere. Fam. 33..
- obtinere. Fam. 39..
- Loco esse. Pro statu esse. At. 8. 274.
- aliquo apud aliquem. Fam. 213..
- Locum esse alicui, vel personæ. Fam. 13.
 27.. vel rei. Fa. 48. 72.
- Loco, vel in loco fratris. Fam. 61.. parentis.
 Or. 2. 212. præmii. Rh. 80.. et rerum
 similiū esse. Rh. 127.
- stare. Pro statu esse. Or. 3. 273.
- moveri. At. 308.
- dejici. Or. 1. 300..
- excludi. Ph. 3. 100.
- edere. Rh. 192.
- In locum restituere. At. 37..
- LONGUS.
- Ne longus sim. Or. 2. 112..
- Ne longum faciam. Ph. 1. 128. Ph. 2. 160.
- Longum nimis esset, narrare. Rh. 119. Or.
 1. 108. 232. et al.
- LUCRUM est questus, compendium, faceratio.
 Lucrum ligurire. Or. 1. 128.
- facere. Or. 1. 67. Fam. 177.
- In lucro ponere se dicebant Antiqui, quod
 preter spem eveniebat. Fam. 106.. Or. 2.
 154.
- Lucro. Or. 1. 255.. vel lucrum esse. Ter.
 Phorm. 1. 2.
- LUCTATIO est actus luctandi. Per transla-
 tionem eleganter pro contentione accipitur.
- Luctationem esse alicui oum aliquo. Ph. 1.
 73.. Ph. 2. 142..
- Luctus. Luctum ita Cicer. Lib. 4. Tusc.

interpretatur. Luctus, inquit, est ægritudo ex ejus, qui charus fuerit, interitu acerbo. Luctum tamen et ipse, et Latini omnes etiam extra lethalem casum usurpent: neque fore est, in quo moror, luctus, tristitiaque differunt; nisi forte tristitia reliqua praesedere dicat, et moeror, luctumque communem tristitia formam esse arbitris: idque non inepte. Nam luctum, moerorem, squalorem ita posita videoas, ut non temere absque communi calamitate, et casu in orationem veniant. A quibus non plane abest gemitus; qui tamen non ita animum profligat, sed tantum ægritudinis signum est. Verbis aliusluctum exponit Valla, sed eodem planecensu. Lastus, inquit, est dolor, qui exterior proditur vultu ipso atque aspetto. Sæpe ipse habitus, vultus, atque vestis luctus est. Unde 2. de Bel. Punico: Post cladem illam Cannensem censerunt P. C. ne scimus ultra triginta dies in luctu essent: non videlicet, ne in dolore (non enim imperare dolori possumus) sed ne in illo lugubri habitu.

Luctum habere. Habere luctum res dicitur, que in luctum nos vocat. Cicero de Leg. Habet luctum concursus hominum. Ph. 2. 183.

In luctum vocare. At. 41..

Luctum haerire. Or. 3. 17..

In luctum incidere. Ph. 3. 7.

Luctum percipere. Fam. 232. .

In luctu esse. Fam. 59. Or. 3. 9. . Ph. 3. 71.

Luctu præditum esse. Or. 1. 22.

In luctu jacere. Or. 3. 98. .

Luctu confici. At. 42. .

Luctum augere. Or. 2. 166.

— levare. Fam. 51.

— tollere. Fam. 72. .

— depонere. Or. 3. 264. .

LUDIBRIVM dicitur res vana, et deridenda.

Cicero pro Domo sua: Libertatis signum posuisti ad ludibrium impudicitiae magis, quam &c. Idem in Paradox. Ille hæc ludibri. Fortunæ ne sua quidem putavit, quæ nos appellamus etiam bona. Ludibrio esse idem est, quod falli, vel irrideri ab aliquo.

At. 273. . Rh. 36. Or. 1. 256. et al.

Ludibrio habereri. Significatio convenientia hæc, et proxima locutio. Idem est enim ludibrio habereri, quod ludibrio esse, id est despiciui et contemptui. Ter. Hee. 4. 1.

LUDUS. Ludum, et jocum ita distinguunt Grammatici, ut ludum in facto esse velint; jocum vero in verbo. Est vero ludus, munus, spectaculum, vel scena. Videtur etiam ponit pro loco, in quo quis exercetur, doceatur. Sic dicimus ludum palæstræ, ludum pilæ, ludum gladiatorium, ludum musicum, ludum litterarium, pro schola, in qua pueri dant operam. Plin. I. 9. c. 8. Suet. in Ces. c. 51. Quint. I. 1. c. 4. Hinc etiam manat locutio, quæ est, ludum aperire, pro Ludimagrism agere. Fam. 9. ep. 18.

Ludus est, Pro facile est. Cicero de Orat. 2. VOL. III.

Omnium cæterarum rerum oratio, mihi crede, ludus est homini non hebeti. Rh. 115. Idem de Fin. 1. Illa discere, ludus est. Ph. 1. 54.

Ludos facere. Id est deridere. Ter. Phorm. 5. 7. 52.

Ludo, vel per ludum. Or. 1. 107.. 273. Vice Adverbis funguntur he due locutiones. Ludo autem, vel per ludum facere dicimus, quod ludibundi facimus, vel in speciem, et modum ludi.

Ludum dare statu. Pro Cæl. c. 12. et 18.

Pro spectaculis publicis.

Ludos apparare. At. 327. .

Ludis, id est tempore ludorum. Liv. I. 2. c. 36.

Ludos instituere. Quintil. I. 3. c. 8.

— facere. At. 241. Or. 2. 133. . 259.

Or. 3. 25.

— edere. Tacit. lib. 1.

— committere, est ludos celebrare, facere, vel edere. At. 325. Ph. 1. 91. .

— intermittere. Ph. 2. 92.

— instaurare. Ph. 2. 92.

— spectare. Fam. 95.

LUMEN per translationem varie a Latinis usurpatur. Ponitur nempe pro præstantia, aut præstabilis nota, et judicio, vel celebritate. Interdum etiam ad opem, vel subsidium, vel ornamenti refertur, et hoc maxime in obscuris. Ut, lumen memorie afferre; lumen rebus adhibere. Alii sunt per hanc vocem loquendi modi. Ut, lumina civitatis. Lumen autem civitatis dicitur, quæ civitati præ ceteris ornamento est; aut cuius virtute, et nomine clara est civitas; vel in quo divina quedam virtus eluet.

Lumen afferre. Rh. 141.

— adhibere. Rh. 144.

— preferre per metaphoram ponit Cicero, pro consilium dare, vel mentem injicere, vel moderari, aut in re aliqua gubernare, et ducem esse. Quod dictum ab iis, qui nobis in tenebris præludent; id est, qui ante nos lucem, vel lumen ferunt, quorum quasi ducti ambulamus et progredimur. Or. 2. 74.. 193. .

— propiscere. Ph. 3. 101.

Luminibus obstruere. Rh. 170.. Or. 2. 236.

— officere. Or. 3. 129. .

Lumen extingue. Fam. 47. . Or. 2. 116.

Or. 3. 170.

LUNA.

Lunam crescere. Ph. 2. 45. 115.

— laborare. Ph. 1. 168.

— senescere. Ph. 2. 45.

— deficere. Ph. 2. 105.

— decrescere. Ph. 2. 115.

LUTUM idem est quod cænum.

In luto voluntari. Or. 1. 212.

Lato oblini. Or. 3. 118. .

Lux pro lumine ponitur. Translate modo pro vita; modo pro auxilio, vel ope; modo pro ornamento; modo pro celebritate accipitur.

Ante lucem. Rh. 133. Fam. 3. . 56. Ph. 2. 120.

Prima luce. Fam. 56. At. 56.
Ad lucem. Suet. in Cæs. c. 1.
Luci. Or. 3. 244. per medium adverbii.
Luce. Rh. 35. Or. 1. 27. Or. 3. 21. 84. Ph. 3. 70.
Lucis usuram dare. Or. 1. 251.
In luce versari. Pro leg. Man. c. 3.
Lucem aspicere. Or. 1. 28. Ph. 2. 119.
accipere. Or. 2. 24.
Lucis usuram eripere. Or. 2. 184. Or. 3. 130.
Edi in lucem. Sen. Oedip. v. 939.
In lucem aliquid proferre: *Id est evulgare.* Rh. 97. Ph. 1. 16.
LUXURIA interdum superfluitas, et nimia profusio est, vel sumptuosis cibi, vestitus, et alienarum rerum cura. Interdum vero intemperantiam vita morumque significat.
Luxuriam reprimere. Nepos in Catonis Vita fin.
creare. Or. 1. 30..
Luxuria diffluere. Ph. 3. 21.
Per luxuriam bona sua profundere. Or. 1. 19..
Luxuriam tollere. Rh. 124.